ПРАВИТЕЛЬСТВО M^f*
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУН

КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 марта 2013 года

г. Ижевск

О внесении изменений в постановление

Правительства Удмуртской Республики

от 11 января 2013 года № 9 «Об

утверждении ведомственной целевой

программы «Развитие производства

картофеля и овощей в Удмуртской

Республике на 2013 - 2015 годы»

№ 108

ПравительствоУдмуртскойРеспубликиПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в ведомственнуюцелевую программу «Развитие производства

картофеля и овощей в Удмуртской Республике на 2013 - 2015 годы»,

утвержденную постановлением Правительства Удмуртской Республики от

11 января 2013 года № 9 «Об утверждении ведомственной целевой

программы «Развитие производства картофеля и овощей в Удмуртской

Республике на 2013 - 2015 годы», следующие изменения:

1) в разделе I «Паспорт ведомственной целевой программы «Развитие

производства картофеля и овощей в Удмуртской Республике на 2013 - 2015
годы»:

строку «Основание для разработки Программы» изложить в

следующей редакции:

Основание для

разработки

Программы

Постановление Правительства Российской Федерации

от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной

программе развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020
годы»

»:

строку «Целевые индикаторы Программы» изложить в следующей

редакции:

«

Целевые Увеличение объёма производства картофеля до

индикаторы 580,4 тыс. тонн в год;

Программы увеличениеобъёма производстваовощей до

195,6 тыс. тонн в год;

увеличениемощностивведенныхкартофеле-и

овощехранилищна 16 тыс. тонн

»;

2) раздел I «Характеристика проблемы, на решение которой направлена

Программа» изложить в следующей редакции:

«II. Характеристика проблемы, на решение

которой направлена Программа

Программа направлена на реализацию стратегии устойчивого развития

производства картофеля и овощей на основе модернизации технической и

технологической базы производства, хранения и предпродажной подготовки

картофеля и овощей.

С 1991 года в Удмуртской Республике прослеживалась тенденция

снижения производства картофеля и овощей. Расширение посадок картофеля

в личных подсобных хозяйствах граждан в условиях системного кризиса в

агропромышленном комплексе - вынужденная мера, источник обеспечения

подавляющего большинства семей продовольствием. Около 72 % площадей

картофеля находятся в личных подсобных хозяйствах граждан.

Износ картофелеводческой и овощной техники достиг более 80 %. За
период с 2000 по 2009 годы количество картофелеуборочных комбайнов

уменьшилось в 2,8 раза. Данные приведены в таблице 1.
Таблица 1

Наименование

показателя

2000

год

2005

год

2006

год

2007

год

2008

год

2009

год

2010

год

2011

год

2012

год

Парк

картофелеуборочных

комбайновв

сельскохозяйственных

организациях(на конец

года), штук

386 208 192 177 160 137 118 120 153

В 2009 году на 1000 гектаров посадок картофеля и овощей приходилось

32 комбайна, тогда как в 2008 году данный показатель составлял 42.
Подобное существенное сокращение не наблюдалось ни по одному

значимому для Удмуртии виду техники.

Недостаточность помещений для хранения картофеля и овощей, их

отсталая техническая оснащенность. Ключевым фактором роста цен является

не только дефицит картофеля и овощей на внутреннем рынке, но и

невозможность сохранить его в течение длительного срока.

Картофеле- и овощехранилища, построенные 30 и более лет назад,

невозможно оснастить современным складским оборудованием,

высокопроизводительными линиями по сортировке и упаковке.

Вентиляционные системы в этих помещениях требуют замены, с

установками оборудования для поддержания микроклимата. Только в этих

условиях можно сохранить качественную продукцию, конкурентоспособную,

соответствующую международным стандартам.

Это приводит к тому, что картофелеводы и овощеводы, не имея

возможности обеспечить закладку картофеля и овощей в соответствующие

оборудованные склады, вынуждены продавать его сразу с поля по низким

ценам. Данные приведены в таблице 2.
Таблица 2

Общая емкость

складов и

сооружений для

хранения

картофеля и

овощей (тыс. тонн)

Техническое состояние емкостей складов и сооружений

для хранения картофеля и овощей (тыс. тонн)

хорошее удовлетворительное плохое

189,085 60,76 109,205 19,42

Модернизация и технологическое оснащение существующих и

строительство новых высокомеханизированных картофеле- и

овощехранилищ позволит повысить устойчивость снабжения населения

качественнымконкурентоспособнымкартофелеми овощами.

Для гарантированного снабжения картофелем и овощами населения

республикинеобходимо:

1) обеспечить повышение технической и технологической

оснащенности отрасли за счет строительства и реконструкции картофеле- и

овощехранилищ;

2) приобретение современной специализированной техники для

возделывания, предпродажной подготовки и приобретения технологического

оборудования для картофеле- и овощехранилищ;

3) улучшить социально-экономические условия жизни сельского

населения, занятого в производстве картофеля и овощей;

4) повысить инвестиционную привлекательность производства

высококачественного картофеля и овощных культур.

Реализация мероприятий Программы, согласованных между собой по

срокам, ресурсам, даст стимул для динамичного развития картофелеводства и

овощеводства, повышения эффективности и конкурентоспособности

продукции этих отраслей.

Программа направлена на решение основных приоритетных целей и

задач социально-экономического развития Удмуртской Республики, в том

числе:

повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции

на основе модернизации сельского хозяйства;

сохранение и создание дополнительных рабочих мест, отвечающих

требованиям безопасности труда.

За период реализации Программы будет создана база для устойчивого

производства на основе наиболее полного использования технического,

кадрового, ресурсного потенциала отрасли для производства и реализации ее

продукции.

На территориях сельских поселений республики, где занимаются

производством картофеля и овощей, развитие социальной, инженерной и

транспортной инфраструктуры осуществляется в соответствии с

постановлением Правительства Удмуртской Республики от 30 мая 2011 года

№ 179 «Об утверждении схемы территориального планирования Удмуртской

Республики».»;

3) раздел «Целевые индикаторы» таблицы 3 раздела IV «Целевые

индикаторы (по годам реализации Программы)» изложить в следующей

редакции:

«

Целевые индикаторы

Объем производства картофеля
тыс.

тонн

531,0 526,2 547,0 563,5 580,4

Объем производстваовощей
тыс.

тонн

179,0 155,8 184,3 189,9 195,6

Ввод в эксплуатациюкартофеле-

и овощехранилищ

тыс.

тонн

- - 6,0 5,0 5,0

ИсполняющийобязанностиПредсед

ПравительстваУдмуртскойРеспу

ге

*$ырев